事 務 連 絡

令和 6 年 8 月 13 日

各保険医療機関等 各位

福井県国民健康保険団体連合会

レセプトオンライン請求の義務化に伴う各種帳票等の発送について（連絡）

 日頃より当連合会の事業運営につきまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 厚生労働省による令和 5 年 11 月 30 日付け「請求命令の一部改正命令の公布」に伴い、レセ

プトのオンライン請求が令和 6 年 4 月から原則義務化され、9 月までは経過措置期間とされてい

るところです。

 また、令和 5 年 12 月 26 日付け「請求に関する命令の一部改正に伴う実施上の留意事項につ

いて」の発出に伴い、紙媒体での返戻レセプトの送付および増減点返戻通知書および請求支払関

連帳票等の諸書類の紙媒体での送付が令和 6 年 9 月末で廃止することとされています。

 上記に伴い、当連合会では令和 6 年 10 月送付分以降、オンライン請求された医療機関等にお

きましては、現在紙媒体にて送付しております下記の各種帳票等をオンライン請求システムでの

配信に移行し、紙媒体での送付を廃止いたしますのでご連絡いたします。

 つきましては、今後の帳票の取得に際してはオンライン請求システムをご利用いただきますよ

うお願いいたします。

記

○オンライン移行により送付が廃止される紙帳票等

＜レセプト請求関連帳票等＞

① 増減点返戻通知書

② 一次審査における返戻紙レセプト（写）

③ 資格確認結果連絡書（原審査／再審査）

④ 過誤再審査結果通知書

＜支払関係帳票等＞

⑤ 支払額決定通知書

⑥ 支払額決定通知書内訳書

⑦ 一次審査時にオンライン請求された、電子原本の過誤再審査返戻レセプト（写）

⑧ 国民健康保険過誤調整結果通知書 振替分

⑨ 公費負担医療過誤調整結果通知書 振替分

（参考）令和 6 年 10 月以降の帳票等の取扱い

帳票 10 月以降の取扱い
オンライン

公開基準日

①  増減点返戻通知書 オンライン公開のみ 5 日

②  一次審査返戻紙レセプト
紙送付は廃止

（CSV データ配信のみ）
5 日

③  資格確認結果連絡書 オンライン公開のみ 5 日

④  過誤再審査結果通知書 オンライン公開のみ 5 日

⑤  支払額決定通知書 オンライン公開のみ 14 日

⑥  支払額決定通知書内訳書 オンライン公開のみ 14 日

⑦  過誤再審査返戻レセプト
紙送付は廃止※

（CSV データ配信のみ）
5 日

⑧  国民健康保険過誤調整結果通知書 振替分 オンライン公開のみ 14 日

⑨  公費負担医療過誤調整結果通知書 振替分 オンライン公開のみ 14 日

※廃止となるのは一次審査時にオンライン請求された電子レセプト分です。

原本が紙の場合、毎月 18 日に別途郵送となります。

＜担当＞ 審査課

 ・レセプト請求関連帳票 審査第 1 グループ

             審査第 2 グループ

 ・支払関係帳票 企画管理グループ

 TEL 0776-57-1613 / FAX 0776-57-1625